
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 5 del 30 Gennaio 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 29.06.2018, N. 446  

Lotta all’evasione e recupero coattivo delle entrate tributarie e patrimoniali. proroga 
dell’affidamento ad Agenzia delle Entrate riscossione. ............................................................................... 5 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 847 

Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 - Programma 2 “A scuola di salute” - Progetto di 
promozione dell’attività motoria e del corretto stile alimentare nelle prime e seconde classi 
della scuola primaria “SCUOLE IN MOVIMENTO” - Anno scolastico 2018/2019 - Approvazione 
schema di convenzione e progetto esecutivo. ................................................................................................. 8 

DELIBERAZIONE 13.11.2018, N. 859 

D.G.R. n. 829 del 31/10/2018 , recante: Area di crisi complessa Vibrata Tronto Piceno 
riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa d’atto documento 
denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi 
complessa della Val Vibrata” - RETTIFICA. ..................................................................................................... 30 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

PRESIDENTE – COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

D.L. 133/2014, art.7 c. 2 – D.L. 91/2014, art. 10, convertito in L. 116/2014 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA 

DETERMINAZIONE 21.01.2019, N. DPE015/02 

Oggetto: D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – 
Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – 
Pescara - Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 
15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree 
metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. 
CUP: J34H15001780007 – Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte 
concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – Decreto 16 / Di Persio e Del Rossi. ................................... 33 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

DETERMINAZIONE 21.11.2018, N. DPF011/164 

Iscrizione all’Albo degli Auditor della Regione Abruzzo. ......................................................................... 37 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 
SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPG015/20 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse III - Azione 3.1.1: Credito d’Imposta in Abruzzo. 
Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno. ....................................................................... 49 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI ARCHI 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 16.01.2019, n. 2 - Avviso pubblico .............................. 65 

COMUNE FOSSACESIA 

Delibera di Consiglio Comune del 10.09.2018, n. 35: Adozione variante al P.R.G. per la 
costruzione nuova cabina primaria denominata C-P. Fossacesia......................................................... 67 

Delibera di Consiglio Comune del 10.09.2018, n. 36: Adozione variante al P.R.G. per lavori di 
sistema depurativo di Paglieta Mozzagrogna. .............................................................................................. 68 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 

Delibera di Consiglio comunale del 07.12.2018, n. 86: Approvazione variante urbanistica al 
P.P.................................................................................................................................................................................... 69 

COMUNE CEPAGATTI 

Deliberazione della Giunta Comunale del 27.12.2018: Avviso di deposito del Piano 
Particolareggiato Capoluogo. ............................................................................................................................... 70 

E - DISTRIBUZIONE 

Costruzione di un tratto di linea elettrica per alimentazione cabina Provveditorato OO.PP. nel 
Comune di Pescara. .................................................................................................................................................. 71 

TERNA 

Decreto di asservimento del 08.01.2019 n. 239/EL-239/198/2013 – PR. ...................................... 72 
 

 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 29.06.2018, N. 446   

Lotta all’evasione e recupero coattivo delle entrate tributarie e patrimoniali. proroga 
dell’affidamento ad Agenzia delle Entrate riscossione.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI 
-  l’articolo 24 della L.R. 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”  che attribuisce ai dirigenti di servizio la competenza ad esercitare, 
nell'ambito delle risorse attribuite, i poteri di spesa o, secondo i casi, di accertamento ed 
acquisizione delle entrate; 

- l’articolo 2 “Disposizioni in materia di riscossione e recupero” della  L.R. 11 febbraio 1999 n. 6 
“Norme in materia di tasse automobilistiche”, come risulta dalla sostituzione disposta con la L.R. 
27.01.2017 n. 10 (Legge di Stabilità Regionale 2017), che, all’articolo 8,  commi 9 e 10, dispone 
che “La Giunta regionale è autorizzata a stipulare convenzioni con l'Agenzia delle Entrate e con i 
suoi enti strumentali per la lotta all'evasione ed il recupero coattivo della tassa automobilista 
regionale” e che “Le convenzioni di cui al comma 9 devono prevedere la facoltà di estensione 
dell'attività di recupero coattivo anche ad altri tributi ed entrate regionali."; 

 
VISTI, altresì,  
- il D.L. 22 ottobre 2016, n. 193 recante  “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il 

finanziamento di esigenze indifferibili “, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 
1, L. 1° dicembre 2016, n. 225”,  che, tra l’altro, dispone con decorrenza 1° Luglio 2017 lo 
scioglimento delle società del gruppo Equitalia, e l’istituzione di un ente pubblico economico 
denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, ente strumentale dell’Agenzia delle Entrate 
sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del MEF, che assume la qualifica di agente della 
riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titoli I, capo II, e  al titolo II del D.P.R. 
29 settembre 1973 n. 602; 

- l’articolo 35 “Misure urgenti in materia di riscossione” del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 - convertito in 
Legge 21 giugno 2017 n. 96 -  recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a 
favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo”, che apporta modifiche all’articolo 1 e all’articolo 2 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193 
estendendo alle “amministrazioni locali, come individuate dall’Istituto Nazionale di statistica 
(ISTAT)”, tra le quali sono presenti le regioni, la possibilità, già prevista per gli enti locali, di 
“deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, 
spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto 
previsto dall’articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46, delle società da essa 
partecipate.”; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000841670ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000841670ART13


     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 506 del 15.09.2017 : 
- è stata affidata all’ente pubblico economico denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossione” -  

ente strumentale dell’Agenzia delle Entrate sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del MEF, che 
assume la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titoli 
I, capo II, e  al titolo II del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602,  l'attività di riscossione coattiva di 
tutte le entrate  tributarie e patrimoniali  della Regione Abruzzo a decorrere dal 1° luglio 
2017 e fino al 30.06.2018; 

- è stato demandato alle strutture regionali assegnatarie delle relative risorse di entrata e 
competenti per materia di provvedere alla formazione dei carichi di ruolo, alla quantificazione 
degli oneri di spesa che avrebbero gravato sul bilancio regionale oltre che all’invio di richieste al 
Servizio Bilancio finalizzate all’istituzione dei distinti capitoli di spesa, da destinare al 
finanziamento dei compensi e delle spese spettanti al nuovo ente, oltre che  di  distinti capitoli di 
entrata, sui quali accertare le somme derivanti dall’attività di riscossione coattiva;  

- sono stati autorizzati i Direttori dei Dipartimenti regionali all’eventuale stipula della 
convenzione per l’affidamento all’ente pubblico economico denominato “Agenzia delle Entrate – 
Riscossione” della riscossione coattiva  delle entrate di natura tributaria e patrimoniale di 
competenza previa approvazione del relativo schema da parte dell’organo esecutivo; 

 
DATO ATTO, altresì 
- che con comunicazione del 30.11.2017 il referente di Agenzia delle Entrate Riscossione, su 

richiesta del Servizio Risorse Finanziarie ha confermato che la delibera prevista dall’art. 2, 
comma 2, del. D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 
comma 1, L. 1° dicembre 2016, n. 225”,  “legittima ex se l’utilizzo della procedura speciale a 
mezzo ruolo …da parte di tutte le Amministrazioni Locali di cui al c.d. elenco Istat ……e che, di 
conseguenza, non occorre la successiva stipula di un atto convenzionale, finalizzato allo 
svolgimento della diversa tipologia di riscossione spontanea e precoattiva delle entrate 
regionali”; 

 
CONSIDERATO 
- che, ad oggi, sono stati formati e resi esecutivi i soli ruoli relativi alla tassa automobilistica 

regionale e ai canoni e proventi per l’utilizzo del demanio idrico; 
- che con note prot. RA/147362 del 23.05.18 e prot. 147888 del 23.05.2018 il Servizio Risorse 

Finanziarie ha convocato una riunione, rivolta a tutti i Dipartimenti e i Servizi Autonomi 
regionali, finalizzata a fornire ai medesimi, con la partecipazione del referente di Agenzia delle 
Entrate Riscossione,  chiarimenti in ordine agli adempimenti concreti da porre in essere per 
dare attuazione alla D.G.R. 506 del 19.09.2017; 

- che dai  numerosi interventi dei partecipanti è emersa la necessità di prorogare l’affidamento ad 
Agenzia delle Entrate Riscossione disposto con D.G.R . n.506/2017 in quanto l’imminente 
scadenza rischierebbe di paralizzare  l’intera attività di recupero dell’Amministrazione regionale 
essendo impossibile provvedere, in un mese circa, sia alla formazione dei ruoli che 
all’individuazione di altri eventuali concessionari; 

- che nella predetta riunione è emerso, inoltre, che ove i singoli servizi regionali adottino atti 
interruttivi della prescrizione, essi non sono, tuttavia, nelle condizioni di provvedere alle 
successive e necessarie azioni cautelari ed esecutive per l’effettivo recupero delle somme;  

- che della predetta riunione è stato redatto verbale, trasmesso a tutti gli intervenuti con nota 
prot. RA/159103 del 04.06.2018;  

- che con nota prot. RA/164540 dell’08.06.2018 il Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali ha richiesto di prorogare l’affidamento disposto 
con la predetta deliberazione; 

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte 
- di dover prorogare senza soluzione di continuità l’affidamento ad Agenzia delle Entrate 

Riscossione, disposto con D.G.R. n. 506 del 15.09.2017,  dell'attività di riscossione coattiva di 
tutte le entrate  tributarie e patrimoniali  della Regione Abruzzo sino al termine del 30.06.2019 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000841670ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000841670ART13


 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

e, comunque, sino all’adozione, da parte della Regione, di definitive determinazioni in ordine alle 
modalità di riscossione coattiva delle entrate regionali; 

- di  demandare alle strutture regionali assegnatarie delle relative risorse di entrata,  competenti 
per materia alla formazione dei carichi di ruolo,  la quantificazione degli oneri di spesa che 
graveranno sul bilancio regionale; 

- di demandare alle predette strutture regionali l’invio al Servizio Bilancio dei dati necessari 
all’istituzione dei distinti capitoli di spesa, da destinare al finanziamento dei compensi e delle 
spese spettanti ad Agenzia delle Entrate Riscossione, oltre che  di  distinti capitoli di entrata, sui 
quali accertare le somme derivanti dall’attività di riscossione coattiva;  

- di autorizzare sin d’ora i dirigenti e direttori assegnatari di risorse di entrata alla formazione e 
alla trasmissione dei carichi di ruolo necessari ad evitare prescrizioni e, in generale, perdite di 
risorse per il bilancio regionale previa verifica  dell’esistenza di idonea copertura finanziaria sul 
bilancio di previsione 2018-2019. 

 
DATO ATTO, infine  
- che tale  affidamento  non comporta in questa sede alcun onere a carico del bilancio regionale   

in quanto il compenso per l'attività affidata sarà  determinato,  secondo  le  condizioni e  i 
termini  previsti  dalla  legge  in materia,  in considerazione dei carichi dei ruoli che saranno 
consegnati da parte delle distinte strutture regionali assegnatarie delle entrate e presposte alla 
gestione complessiva delle stesse,  che all'uopo  prevederanno  ed impegneranno la relativa 
spesa; 

- che il Direttore del Dipartimento Risorse e Organizzazione e il Dirigente del Servizio Risorse 
Finanziarie hanno espresso il loro parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa nonché sulla legittimità del presente provvedimento; 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole espressa dagli uffici competenti 
 
UDITO il Relatore;  
 
A voti unanimi e palesi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di dover prorogare senza soluzione di continuità l’affidamento ad Agenzia delle Entrate 

Riscossione, disposto con D.G.R. n. 506 del 15.09.2017,  dell'attività di riscossione coattiva di 
tutte le entrate  tributarie e patrimoniali  della Regione Abruzzo sino al termine del 30.06.2019 
e, comunque, sino all’adozione, da parte della Regione, di definitive determinazioni in ordine alle 
modalità di riscossione coattiva delle entrate regionali; 

2. di demandare alle strutture regionali assegnatarie delle relative risorse di entrata, competenti 
per materia alla formazione dei carichi di ruolo,  la quantificazione degli oneri di spesa che 
graveranno sul bilancio regionale; 

3. di demandare alle predette strutture regionali l’invio al Servizio Bilancio dei dati necessari 
all’istituzione dei distinti capitoli di spesa, da destinare al finanziamento dei compensi e delle 
spese spettanti ad Agenzia delle Entrate Riscossione, oltre che  di  distinti capitoli di entrata, sui 
quali accertare le somme derivanti dall’attività di riscossione coattiva;  

4. di autorizzare fin d’ora i dirigenti e direttori assegnatari di risorse di entrata alla formazione e 
alla trasmissione dei carichi di ruolo necessari ad evitare prescrizioni e,in generale, perdite di 
risorse per il bilancio regionale previa verifica  dell’esistenza di idonea copertura finanziaria sul 
bilancio di previsione 2018-2019; 

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutti di Dipartimenti e Servizi autonomi regionali per 
l’adozione delle iniziative di competenza; 

6. di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
dell’home page istituzionale e sul BURAT;  

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 847 

Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 - Programma 2 “A scuola di salute” - Progetto di 
promozione dell’attività motoria e del corretto stile alimentare nelle prime e seconde classi 
della scuola primaria “SCUOLE IN MOVIMENTO” - Anno scolastico 2018/2019 - Approvazione 
schema di convenzione e progetto esecutivo. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
- L’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014 concernente il nuovo Patto per la Salute 2014-2016, in 

coerenza con il Piano Nazionale della Prevenzione, stabilisce all’art. 17 di confermare per gli 
anni 2014-2016 le risorse individuate a valere sulla quota di finanziamento vincolato per la 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale; 

- Il comma 3 del precitato art. 17 impegna le Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano 
a mettere in atto “…ogni utile intervento per promuovere la salute in tutte le politiche ed attuare la 
promozione della salute attraverso politiche integrate e intersettoriali a sostegno del diritto di 
ciascun cittadino a realizzare il proprio progetto di vita in un disegno armonico di sviluppo del 
territorio e della comunità in cui vive ciascuno…”; 

- con Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 156/CSR del 13 novembre 2014 è stato approvato il 
documento concernente  il “Piano nazionale per la Prevenzione 2014-2018”; 

- gli Accordi Stato-Regioni Rep. Atti n. 126/CSR del 30.7.2015, Rep. Atti n. 236/CSR del 
23.12.2015, Rep. Atti n. 65/CSR del 14.04.2016, Rep. Atti 181/CSR del 26 ottobre 2017 - 
nell’individuare le linee progettuali per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e 
di rilievo nazionale per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017 alle quali, ai sensi dell’art. 1 cc. 34 e 34 
bis della L. n. 662/96, le Regioni destinano le risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi 
del Piano Sanitario – pongono l’espresso vincolo per le Regioni di presentare progetti per la 
linea progettuale dedicata al Piano Nazionale della Prevenzione ed al supporto al Piano 
Nazionale Prevenzione;  

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sulla proposta 
del Ministero della Salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse 
vincolate, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34 bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per la 
realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2018 
approvato in data 1 agosto 2018  Rep. Atti 150/CSR da parte della Conferenza stato-regioni, 
prevede espressamente che debba essere garantita una sostanziale continuità rispetto ai 
contenuti delle linee progettuali individuate per l’anno 2017 tenendo conto in particolare alle 
tematiche vincolate relative al Piano Nazionale della Prevenzione;  

- il Nuovo Piano Nazionale di Prevenzione 2014-2018 prevede in ambiente scolastico lo sviluppo 
di programmi di promozione della salute integrati atti a promuovere il potenziamento dei fattori 
di protezione (life skill, empowerment) e l’adozione di comportamenti sani (alimentazione, 
attività fisica) nella popolazione giovanile; 

 
CONSIDERATO che: 
- rappresenta un obiettivo primario della Regione Abruzzo il perseguimento della tutela della 

salute e del benessere del cittadino attraverso forme di prevenzione delle patologie mediante la 
promozione di corretti stili di vita sin dall’ambiente scolastico; 

- l’alimentazione non corretta, la sedentarietà, il sovrappeso e l’obesità sono considerati 
importanti fattori di rischio modificabili per le malattie croniche; 

 
DATO ATTO che, in attuazione del riferito Piano nazionale di prevenzione 2014-2018 e nell’ambito 
del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 -  già approvato con Decreto del Commissario ad Acta 
n. 56 del 29 maggio 2015 come modificato con Decreto del Commissario ad Acta n.65 del 29 giugno 
2016 - la Regione Abruzzo, al Programma 2 “A scuola di salute”,  ha espressamente previsto l’obiettivo 
specifico di incrementare l’attività motoria e migliorare la qualità dell’Educazione motoria nell’attività 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

didattica curriculare delle classi prime e seconde delle scuole primarie prevedendo, quali strategiche e 
di grande importanza per l’attuazione, alleanze anche con il CONI e le Università territoriali oltre 
quella già avviata con l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo;  
 
DATO atto della DGR n.630 del 7 agosto 2018 con la quale, nel recepire l’Intesa Stato regioni 247/CSR 
del 21 dicembre 2017: 
- è stato rimodulato il Piano regionale di prevenzione vigente per il 2018 con contestuale proroga 

al 2019; 
- sono stati confermati i progetti e le azioni concernenti il Programma 2 “ A scuola di salute”  ed il 

relativo progetto di promozione dell’attività motoria e del corretto stile alimentare nelle prime  
seconde classi della scuola primaria denominato “Scuole in movimento” per gli anni scolastici 
2018/2019 e 2019/2020;  

 
PRESO ATTO del D.lvo N. 242 del 23.07.1999 che, nel disporre il riordino del CONI: 
- all’art.1 ne riconosce la personalità giuridica di diritto pubblico e lo colloca sotto la vigilanza del 

Ministero per i beni e le attività culturali; 
- all’art.2 - così come sostituito dall’art. 1, comma 1 del d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 15 - definisce lo 

stesso quale Confederazione delle federazioni sportive nazionali e delle discipline sportive 
associate e ne precisa i compiti tra i quali si evidenzia la promozione della massima diffusione 
della pratica sportiva;  

 
RITENUTO che il CONI, nell’ambito delle specifiche prerogative sancite dall’atto statutario dell’ente 
medesimo, possa svolgere un ruolo fondamentale nel favorire comportamenti salutari in tutte le fasce 
di età promuovendo il movimento, l’attività fisica e sportiva, nonché l’educazione ad una sana 
alimentazione; 
 
RICHIAMATO il “Piano nazionale per la promozione dell’attività sportiva 2014-2015” approvato con 
Decreto 24 dicembre 2014, registrato presso la Corte dei Conti in data 21 gennaio 2015 che ribadisce il 
ruolo primario del CONI nella regolamentazione delle attività sportive in Italia; 
 
ATTESO che il precitato Piano: 
- stabilisce che il CONI, sotto la vigilanza della competente Autorità di Governo, sia soggetto 

promotore della pratica sportiva sia per i normodotati che per i disabili; 
- riporta le iniziative già sviluppate in collaborazione con il MIUR, il Ministero della Salute e il 

CONI sulla base della programmazione del Piano Nazionale 2012-2013, tra le quali si evidenzia il 
progetto di alfabetizzazione motoria nella scuola primaria sviluppato e avviato in fase 
sperimentale  dal MIUR e dal CONI nella Regione Campania; 

 
CONSIDERATO che: 
- in data 29 agosto 2015, in attuazione della DGR n. 664 del 4 agosto 2015 , è stata attivata una 

collaborazione interistituzionale tra la Regione Abruzzo-Assessorato alla Programmazione 
Sanitaria, il CONI, l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, la Università degli Studi 
G.D’Annunzio di Chieti-Pescara e la Università degli Studi Di L’Aquila per avviare iniziative 
concordate, nell’ambito delle rispettive competenze, atte a promuovere l’attività motoria nelle 
scuole primarie della Regione  Abruzzo (classi prime e seconde)  mediante la sottoscrizione di 
specifico Protocollo di intesa; 

- la predetta DGR 664/2015 al punto 3) rinvia a successiva convenzione da sottoscriversi tra i 
soggetti soprariferiti  la definizione degli impegni e dei ruoli nonché delle risorse tecniche, 
logistiche e  finanziarie che saranno messe a disposizione per la realizzazione del progetto; 

- la convenzione, di durata annuale, stipulata in data 27 ottobre 2015,.tra la Regione Abruzzo-
Assessorato alla Programmazione Sanitaria, il CONI, l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, 
la Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e la Università degli Studi Di L’Aquila è 
volta a promuovere l’attività motoria nelle scuole primarie della Regione Abruzzo anno 
scolastico 2015-2016”; 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

RICHIAMATE altresì  
- la DGR n. 677  del 25.10.2016 e la DGR n.623 del 27.10.2017 con le quali è stato approvato il 

Progetto di promozione dell’attività motoria e del corretto stile alimentare nelle prime e seconde 
classi della scuola primaria “SCUOLE IN MOVIMENTO” rispettivamente per gli anni scolastici 
2016/2017 e 2017/2018;  

- le relative convenzioni di durata annuale - stipulate in data 17.1.2017 e 22.12.2017 tra la 
Regione Abruzzo-Assessorato alla Programmazione Sanitaria, il CONI, l’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo, la Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e la Università 
degli Studi Di L’Aquila - volte a promuovere l’attività motoria nelle scuole primarie della Regione 
Abruzzo negli anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018 ; 

 
PRESO ATTO della relazione del Progetto “Scuola in movimento” – giusta nota prot 1689 del 2 ottobre 
2018 - acquisita agli atti del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria del   Dipartimento per la 
Salute e il Welfare con prot. RA/0278476/18 in data 9 ottobre 2018 e del rendiconto economico delle 
spese sostenute presentati dal CONI Comitato Regionale Abruzzo in esecuzione di quanto previsto 
nella Convenzione stipulata per l’anno scolastico 2017-2018;  
 
RITENUTO opportuno avviare anche nel corrente anno scolastico 2018/19 le attività di cui al 
Programma 2 “A scuola di salute” del Piano Regionale di Prevenzione vigente dando attuazione al 
predetto Protocollo di Intesa del 29 agosto 2015 e, a tal fine, definire con apposita convenzione tra i 
riferiti soggetti attuatori la descrizione degli impegni e dei ruoli nonché delle risorse tecniche, 
logistiche e finanziarie che saranno messe a disposizione per la realizzazione delle azioni previste; 
 
VISTA la nota del Servizio Della Prevenzione e Tutela Sanitaria del Dipartimento per la Salute e il 
Welfare prot.RA/0287034/18 del 17 ottobre 2018 di richiesta al MIUR – Ufficio scolastico regionale 
per l’Abruzzo, all’Università degli Studi di L’Aquila e all’Università degli Studi di Chieti-Pescara di 
espressione di interesse per l’avvio delle attività volte all’attuazione del progetto “Scuole in 
movimento” anche per l’anno scolastico 2018-2019;  
 
VISTE le espressioni di interesse manifestate dai soggetti esecutori MIUR – Ufficio scolastico regionale 
per l’Abruzzo, Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e Università degli Studi di 
L’Aquila per la stipula anche per il corrente anno scolastico 2018-2019 di specifica convenzione avente 
ad oggetto gli impegni operativi ed economici volti a consentire l’attuazione del progetto “Scuole in 
movimento” (nota MIUR prot. U.0012087.24-10-2018 acquisita agli atti del Dipartimento per la Salute 
e il Welfare con prot. RA/0297986/18 del 29 ottobre 2017; nota Università degli studi di L’Aquila prot. 
46889-26.10.2018 acquisita agli atti del Dipartimento per la Salute e il Welfare prot.RA/0297881/18 
del 29.10.2018, nota Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara prot.67085 del 24.10.2018 
acquisita agli atti del Dipartimento per la Salute e il Welfare RA/0294010/18 del 24.10.2018);  
 
VISTO il progetto esecutivo avente ad oggetto i contenuti dell’azione progettuale “Scuola in 
movimento” anno scolastico 2018-2019 (allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto), 
siccome trasmesso dal CONI Abruzzo con propria nota del 9 ottobre 2018 prot.710 ed acquisito agli 
atti del Servizio Della Prevenzione e Tutela Sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare in data 
9.10.2018 con prot.RA/0278476/18; 
 
VISTO lo schema di convenzione da sottoscriversi tra Regione Abruzzo, CONI Abruzzo, Ufficio 
scolastico Regionale USR Abruzzo, Università degli studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e Università 
degli Studi di L’Aquila avente ad oggetto gli impegni operativi ed economici volti a consentire 
l’attuazione del progetto “Scuole in movimento” (allegato 2 al presente atto parte integrante e 
sostanziale);   
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo codice degli appalti, così 
come modificato  dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96. 
  

http://www.altalex.com/documents/news/2017/05/08/codice-appalti-decreto-correttivo
http://www.altalex.com/documents/news/2017/04/26/manovra-correttiva-il-decreto-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/news/2017/05/31/manovra-correttiva


 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

DATO ATTO che la Convenzione di cui alla presente Deliberazione non rientra nella fattispecie 
applicativa del predetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 9 del medesimo D.lgs.;  
 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione tra Regione Abruzzo, CONI Abruzzo, 
Ufficio scolastico Regionale USR Abruzzo, Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e 
Università degli Studi di L’Aquila   avente ad oggetto gli impegni operativi ed economici volti a 
consentire l’attuazione dell’iniziativa di promozione dell’attività motoria “Scuole in movimento” anno 
scolastico 2018-2019 (allegato 2);  
 
RICHIAMATA la DGR n.260 del 22 maggio 2017 recante “Progetti Obiettivo a rilevanza nazionale ex 
art. 1 commi 34 e 34 bis della Legge n. 662/96 – Finanziamento anno 2016. Approvazione Progetti 
Obiettivo regionali” con la quale sono state approvate le Linee di Progetto ed i progetti regionali 
secondo quanto previsto nell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano Rep. Atti n. 65/CSR del 14.04.2016;  
 
RICHIAMATA in particolare la Linea Progettuale LP4 “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto 
al Piano Nazionale della Prevenzione”; 
 
ATTESO che la presente proposta di deliberazione comporta oneri economici a carico del bilancio 
regionale; 
 
DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione del progetto, stimati in euro 
1.080.440,00 (diconsi unmilionzeroottantamilaquattrocentoquaranta/00) come da prospetto dei costi 
contenuti nel progetto esecutivo, trovano copertura sul cap.81519/R/2016 del bilancio regionale 
2018 per “Piano regionale di Prevenzione”, che presenta l’occorrente disponibilità giusto impegno 
assunto con determinazione del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010/13 del 
20.10.2016; 
 
RITENUTO che le risorse finanziarie regionali destinate all’attuazione delle attività progettuali siano 
erogate al CONI ABRUZZO, soggetto gestore del progetto, secondo le modalità e tempistiche definite 
nell’allegato schema di convenzione; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n.24 del 16.8.2018 con il quale è stato disposto 
lo scioglimento del Consiglio regionale; 
 
VISTO l’art.86 comma 3 del vigente Statuto in forza del quale in caso di scioglimento anticipato del 
Consiglio regionale le funzioni dello stesso sono limitate a quelle previste dalla lett.a) del medesimo 
comma, mentre le funzioni dell’organo Esecutivo della Regione sono limitate all’ordinaria 
amministrazione e agli atti indifferibili; 
 
RITENUTO che la presente proposta di deliberazione afferisce all’attività ordinaria in quanto trattasi 
di provvedimento di attuazione del Piano regionale di prevenzione 2014-2018, 
 
CONSIDERATO pertanto che la presente proposta deliberativa è validamente assunta ai sensi 
dell’art.86 comma 3 del vigente Statuto nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito di 
scioglimento dello stesso, per effetto del decreto del Presidente del Consiglio regionale sopra citato, 
per le motivazioni riportate nella narrativa che precede; 
 
DATO ATTO che: 
- il Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria, competente nelle materie  trattate 

nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce; 

- il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 
VISTA la L.R. n.77/99 e ss.mm. ed integrazioni 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di prendere atto del progetto esecutivo avente ad oggetto i contenuti dell’azione progettuale 

“Scuola in movimento” anno scolastico 2018-2019 (allegato 1 – parte integrante e sostanziale 
del presente atto), siccome trasmesso dal CONI Abruzzo con propria nota del 9 ottobre 2018 
prot.710 ed acquisito agli atti del Servizio Della Prevenzione e Tutela Sanitaria del Dipartimento 
per la Salute e il Welfare con prot. RA/0278476/18; 

2. di prendere atto della disponibilità manifestata dai soggetti esecutori MIUR – Ufficio scolastico 
regionale per l’Abruzzo, Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e Università degli 
Studi di L’Aquila per la stipula anche per il corrente anno scolastico 2018-2019 di specifica 
convenzione avente ad oggetto gli impegni operativi ed economici volti a consentire l’attuazione 
del progetto “Scuole in movimento; 

3. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Abruzzo, CONI Abruzzo, Ufficio scolastico 
Regionale USR Abruzzo, Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e Università degli 
Studi di L’Aquila (allegato 2 – parte integrante e sostanziale del  presente atto); 

4. di dare mandato al Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del  
Dipartimento per la Salute e il Welfare di provvedere alla sottoscrizione della  Convenzione di 
cui al precedente punto 3); 

5. di imputare la somma di euro 1.080.440,00 (diconsi 
unmilionezeroottantamilaquattrocentoquaranta/00), quali oneri finanziari stimati derivanti 
dalla realizzazione del progetto, sul cap.81519/2016 del bilancio regionale 2018 per   “Piano 
regionale di Prevenzione”, che presenta l’occorrente disponibilità, giusto impegno assunto  con 
determinazione del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010/13 del 20 ottobre 
2016; 

6. di demandare alla competenza del Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria 
DPF010 del  Dipartimento per la Salute e il Welfare il monitoraggio della corretta esecuzione  
delle attività previste dal Progetto di che trattasi nonché la liquidazione ed erogazione in favore 
del CONI Abruzzo, soggetto gestore, secondo le modalità e termini definiti nello schema di 
convenzione di cui al precedente punto 3); 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

Segue Allegato 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 13.11.2018, N. 859 

D.G.R. n. 829 del 31/10/2018 , recante: Area di crisi complessa Vibrata Tronto Piceno 
riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa d’atto documento 
denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi 
complessa della Val Vibrata” - RETTIFICA. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 31 ottobre 2018, recante: Area di crisi 
complessa Vibrata Tronto Piceno riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa 
d’atto documento denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti 
nella crisi complessa della Val Vibrata”; 
 
PRESO ATTO che nella richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 31 ottobre 2018 è 
stato erroneamente indicato che la struttura incaricata di attuare le politiche attive del lavoro a 
supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi complessa della Val Vibrata è l’ “Agenzia Nazionale 
Politiche Attive del Lavoro (ANPAL)”,  in luogo della Società “ANPAL Servizi S.p.A.”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover correggere i predetti errori materiali, stabilendo che, nel testo della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 31 ottobre 2018, recante “Area di crisi complessa 
Vibrata Tronto Piceno riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa d’atto 
documento denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella 
crisi complessa della Val Vibrata”, ovunque ricorra l’espressione “ANPAL”, la stessa debba essere 
sostituita con “ANPAL Servizi S.p.A.”; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Competitività e Attrazione degli 
Investimenti del Dipartimento Sviluppo Economiche, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e 
Università, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e alla legittimità del presente 
provvedimento; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate:  
 
1. di correggere gli errori materiali presenti nel testo deliberazione della Giunta Regionale n. 829 

del 31 ottobre 2018, recante “Area di crisi complessa Vibrata Tronto Piceno riconosciuta con 
Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa d’atto documento denominato “Piano delle 
politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi complessa della Val 
Vibrata”, nelle parti in cui è stato erroneamente indicato che la struttura incaricata di attuare le 
politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi complessa della Val 
Vibrata è l’ “Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro (ANPAL)”,  in luogo della Società 
“ANPAL Servizi S.p.A.” 

2. di stabilire che, nel testo della deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 31 ottobre 2018, 
recante: Area di crisi complessa Vibrata Tronto Piceno riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 
10 febbraio 2016 – Presa d’atto documento denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a 
supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi complessa della Val Vibrata”, ovunque è utilizzata 
l’espressione “ANPAL”, la stessa è sostituita con “ANPAL Servizi S.p.A.”; 

3. di precisare che, per quanto non modificato dalla presente deliberazione, restano ferme le 
rimanenti disposizioni della deliberazione n. n. 829/2018 e seguenti;  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 

4. di trasmettere copia del presente atto alla Società “ANPAL Servizi S.p.A.”  per gli adempimenti 
di competenza; 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel B.U.R.A.T.   
 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 

 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

PRESIDENTE – COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
D.L. 133/2014, art.7 c. 2 – D.L. 91/2014, art. 10, convertito in L. 116/2014 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 21.01.2019, N. DPE015/02  

Oggetto: D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – 
Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara 
- Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e 
finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane 
e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: 
J34H15001780007 – Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie 
CASSA  “C” di Rosciano – Decreto 16 / Di Persio e Del Rossi. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- Con avviso del 23.02.2016, pubblicato sul quotidiano nazionale “Il Messaggero” del 25.02.2016 e 

sul quotidiano locale “Il Messaggero” ed. Abruzzo del 26.02.2016, sul sito informatico della 
Regione Abruzzo e all’albo pretorio dei Comuni di Rosciano, Cepagatti, Manoppello e Chieti, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 10, 11, 16 e 19 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i., nonché, per 
gli effetti dell’art. 10, commi 5 e 6, del D.L. 91/2014 e degli artt. 7 e seguenti della Legge 
07/08/1990 n. 241, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, mediante indizione di una 
Conferenza di Servizi, con conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità; 

- Con note prot. n. RA/101635 del 06.05.2016, si è integrato nei confronti degli intestatari 
catastali successivamente individuati la comunicazione di avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo; 

- Con decreto n. 1 del 25.01.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico  - pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, si è assunta 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi e si è approvato il progetto 
definitivo delle opere di laminazione del fiume Pescara, comportante dichiarazione di pubblica 
utilità e variante agli strumenti urbanistici dei Comuni interessati ed apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;    

- Con decreto n. 4 del 23.05.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 
1 del 25.01.2017 e da quelli opportunamente aggiornati a seguito delle prescrizioni e 
raccomandazioni contenute nel parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;  

- Con decreto n. 9 del 31.07.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, ai 
sensi del combinato disposto del comma 4 dell’art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del DPR 
327/2001, si è disposto di individuare ed avvalersi dell’Ufficio per le espropriazioni della 
Regione Abruzzo demandando allo stesso tutte le attività  connesse al procedimento 
espropriativo; 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

DATO ATTO che: 
- L’Ufficio per le espropriazioni con note prot. nn. 0204342/17 del 01.08.2017, e 0204390/17 

del 01.08.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del DPR 327/2001, ha comunicato agli 
intestatari catastali delle aree interessate dall’intervento la data di efficacia dell’atto che ha 
approvato il progetto definitivo e dichiarato la pubblica utilità dell’opera, invitando gli 
interessati, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001, a fornire all’Ufficio scrivente nel 
termine di giorni 30 (trenta) dal ricevimento della comunicazioni, ogni elemento utile alla 
determinazione del valore da attribuire ai beni immobili interessati dal procedimento, ai fini 
della determinazione dell’indennità di esproprio; 

 
DATO ATTO che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 si è provveduto, tra l’altro, a: 
- approvare ed autorizzare, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 D.L.91/2014, convertito in L. 

116/2014, il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all' “Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di 
laminazione delle piene Fiume Pescara”, dell’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- approvare ed autorizzare in tutte le sue parti, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il 
progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all’Intervento di riduzione del rischio 
idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara – Opere di Laminazione delle piene 
del Fiume Pescara dell’importo complessivo di € 54.800,000,00, composto dagli elaborati 
allegati al medesimo Decreto; 

- disporre che il costo di tale intervento, così come risultante dagli elaborati depositati in atti ed 
allegati al presente Decreto risulta articolato secondo i seguenti quadri economici per lotto, 
nonché secondo il quadro economico totale finale dell’ “Intervento “Opere di Laminazione delle 
Piene del Fiume Pescara”; 

 
VISTA la relazione giustificativa delle indennità di esproprio unita al piano particellare di esproprio 
allegato al progetto esecutivo approvato con il citato decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario 
Straordinario Delegato; 
 
VISTO il Decreto di esproprio n. 16 del 30.07.2018 del Commissario Straordinario Delegato DL 91/14, 
con determinazione in via d’urgenza dell’indennità di espropriazione spettante ai soggetti proprietari 
dei beni immobili ubicati in Comune di Rosciano ed interessati dall’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 
22 del DPR 327/2001 (RELATIVO ALLE DITTE DALLA 36 ALLA 66), notificato tramite l’Ufficio UNICO 
ESECUZIONI PROTESTI NOTIF.NI del Tribunale di L’Aquila giusta nota n. 0217894/18 del 31.07.18, 
pubblicato per estratto sul BURA n. 35 ordinario del 12/09/2018 Registrato in data 22/08/18 e 
trascritto in data 26/09/18, eseguito nei giorni 20 e 24 settembre 2018; 
 
RISCONTRATA la documentazione prodotta dalla Ditta catastale con intestazione all’attualità a 
seguito dell’atto di affrancazione a rogito del Notaio Stefano Anzideo del 01.10.2018 – Rep. N. 2970, ai 
sensi dell’art. 20 comma 8 del DPR 327/2001 circa la condivisone dell’indennità di espropriazione ai 
sensi dell’art. 22 commi 1 e 3 del DPR 327/2001 e dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 48 e 76 
del DPR 445/2000, distinte nell’allegata tabella - Allegato 5 - recante il computo delle indennità 
spettanti alla seguente Ditta: 
 

Ditta 64 –  
N. piano 1051 

1. DEL ROSSI Mirella nata a CAPESTRANO il 21/09/1958 
(DLRMLL58P61B651A) - Diritto del concedente per 1/2 in regime di 
comunione dei beni con DI PERSIO REMO ed Enfiteusi per ½ ; 

2. DI PERSIO Remo nato a ROSCIANO il 31/10/1946 
(DPRRME46R31H562W), Diritto del concedente per 1/2 in regime di 
comunione dei beni con DEL ROSSI MIRELLA ed  Enfiteusi per ½ 

 
che ammonta: ad € 83.678,63, oltre all’importo da percepire ai sensi Art. 45 c. 2 pari ad € 5.551,62 ed 
all’indennità aggiuntiva di soprassuolo di € 9.340,00, per complessivi € 98.570,25; 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 

PRESO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio rientrano 
nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul Capitolo contabilità 
speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, indennizzi, spese tec. e 
notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con decreto n. 15 del 18.10.2017 del 
Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 
 
VISTO il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (e ss. modifiche ed integrazioni), concernente il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità. 
 
VISTA la L.R.  03/03/2010 n. 7, disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica utilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
1. in via definitiva l’indennità di esproprio delle aree occorrenti alla realizzazione delle opere di 

che trattasi di proprietà delle seguenti ditte concordatarie: 

Ditta 64 –  
N. piano 1051 

1. DEL ROSSI Mirella nata a CAPESTRANO il 21/09/1958 
(DLRMLL58P61B651A) - Diritto del concedente per 1/2 in regime 
di comunione dei beni con DI PERSIO REMO ed Enfiteusi per ½ ; 

2. DI PERSIO Remo nato a ROSCIANO il 31/10/1946 
(DPRRME46R31H562W) Diritto del concedente per 1/2 in regime 
di comunione dei beni con DEL ROSSI MIRELLA ed  Enfiteusi per ½; 

calcolate e distinte per come riportato nell’Allegato 5, parte integrante del presente 
provvedimento, ammontante a complessivi € 98.570,25; 

2. di prendere atto che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio 
rientrano nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul 
Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, 
indennizzi, spese tec. e notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 

3. di provvedere ai sensi dell’art. 26 del DPR 327/01 alla liquidazione delle somme di cui al 
precedente punto 1. distinte per Ditta, con successivo provvedimento Commissariale di Verifica 
del Titolo di Spesa (VTS); 

4. di disporre, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del citato DPR 327/01, che un estratto del presente 
provvedimento venga pubblicato sul BURA, dando atto che, ove non vi sia proposta da eventuali 
terzi, opposizione per l’ammontare dell’indennità o per garanzia, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo, decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione; 

5. il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 
 

DETERMINAZIONE 21.11.2018, N. DPF011/164  

Iscrizione all’Albo degli Auditor della Regione Abruzzo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, 
che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea 
per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, 
sull’igiene dei prodotti alimentari; 
 
VISTO  il Regolamento.(CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, 
che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, 
relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di 
alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di 
controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, 
che stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 
 
VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee 
guida che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla 
normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 
 
VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai 
controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo 
settore e, in particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini 
dell’applicazione dei regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: 
“Linee Guida relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standards, elenco e 
disciplina di Audit”; 
 
DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di 
formazione per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la 
Sicurezza Alimentare ed i requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli 
Auditors presso il Servizio Veterinario della Direzione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, 
incaricando il Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della costituzione, della eventuale 
suddivisione in sezioni, della validazione e della pubblicazione dell’elenco regionale degli Auditors e la 
relativa modulistica e documentazione per accedere all’elenco in questione; 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditors”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo 
in n. 3 Sezioni diverse e, precisamente; 
 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) e verso le 

Autorità competenti territoriali (ACT)  nonché le O.S.A.; 
 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 

territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e 
mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici; 
 
PRESO ATTO che con la Determina stessa è stato anche stabilito che l’Elenco sarebbe stato aggiornato 
periodicamente e, comunque, solo in presenza di almeno una istanza di inserimento nell’elenco e sono 
state anche fissate le regole per l’aggiornamento dell’elenco e la cancellazione dallo stesso di coloro 
che non dimostrino le attività connesse al mantenimento della qualifica;  
 
ACCERTATO che per la presentazione delle istanze di iscrizione o per la presentazione di apposite 
dichiarazioni ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’elenco, gli interessati 
dovevano presentare apposita istanza, da produrre direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA ,  sulla modulistica approvata con la citata 
Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012; 
 
VISTA l’istanza di iscrizione nell’Elenco Regionale - Sezione “B” prodotta in data  30.10.2018, 
registrata al protocollo della regione Abruzzo al n. RA/321169 in data  19.11.2018, inoltrata dal Dott. 
D’AMICO Maurizio, Medico Veterinario, nato a Castel di Sangro (AQ) il 24.09.1959  ed ivi residente in 
Via Porta Napoli n. 12  – Cod. Fisc. DMC MRZ 59P24 C096C; 
 
VISTA l’istanza di iscrizione nell’Elenco Regionale - Sezione “A” prodotta in data  15.11.2018 e 
registrata  al protocollo del Servizio al n. RA/320597 in data 19.11..2018 dalla  Dott.ssa RICCI Lucilla, 
Biologa , nata a Sulmona (AQ) il 5.6.2961 e residente a Teramo in Via Nicola di Guardiagrele snc  – 
Codice  Fiscale: RCC LLL 61H45 I804X; 
 
VERIFICATO che gli istanti sono in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco degli 
Auditor; 
 
RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”  e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 
 
1. di accogliere le istanze sopra generalizzate e di inserire i richiedenti nell’Elenco Regionale degli 

Auditors al n°  RA/20/A la Dott.ssa Ricci Lucilla ed al n. RA/125/B  della Sezione “B” il 
Dr.d’Amico Maurizio; 

2. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditors, a seguito del presente  inserimento, risulta 
aggiornato con i nominativi riportati in grassetto sui prospetti allegati, e con i numeri di codice 
seguenti:     
 Sezione “A”  – Auditor Senior  - n. RA/20/A;  
 Sezione “B”  – Auditor Junior  -  n. RA/125/B; 
 Sezione “C”  – Esperti tecnici   - nessun aggiornamento 

3. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.A.; 
 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Regionale del Dipartimento 

DPF, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 
 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPG015/20  

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse III - Azione 3.1.1: Credito d’Imposta in Abruzzo. 
Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato, e ss.mm.ii.; 

- la Decisione N. C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 con la quale è stato approvato il Programma 
Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in 
favore della crescita e dell’occupazione”; 

- la Decisione N. C(2017) 7089 final del 17/10/2017 con la quale è stato modificato il Programma 
Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in 
favore della crescita e dell’occupazione”; 

- la Decisione C(2018) 18 final della Commissione Europea, del 9 gennaio 2018, con la quale è 
stata modificata la decisione di esecuzione C(2015) 5818 che approva determinati elementi del 
programma operativo "POR Abruzzo FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 09.09.2015 con la quale si prende atto che la 
Commissione Europea con Decisione N. C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 ha adottato il POR 
FESR Abruzzo 2014-2020; 

-  la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, e in particolare l’articolo 1, commi da 98 a 
108, relativi all’istituzione di un credito d’imposta alle imprese per l’acquisizione dei beni 
strumentali nuovi, indicati nel comma 99, destinati a strutture produttive ubicate nelle regioni 
del Mezzogiorno, nella misura massima consentita dalla Carta degli aiuti a finalità regionale 
2014-2020; 

- il comma 108 dell’articolo 1 della legge sopra richiamata, il quale stabilisce che agli oneri 
derivanti dal credito d’imposta si fa fronte per 250 milioni di euro annui, relativamente alle 
agevolazioni concesse alle piccole e medie imprese, a valere sulle risorse europee e di 
cofinanziamento nazionale previste nel PON Imprese e competitività 2014-2020 e nei 
Programmi Operativi 2014-2020 relativi al FESR delle regioni in cui si applica l'incentivo (POR);  

- il POR FESR Abruzzo 2014-2020, adottato con Decisione della Commissione europea C(2015) 
5818 del 13 agosto 2015 e modificato con le Decisioni della Commissione europea C(2017) 7089 
final del 17/10/2017 e C(2018) 18 final del 9 gennaio 2018;  

- i criteri di selezione delle operazioni del POR FESR Abruzzo 2014-2020, approvati dal Comitato 
di sorveglianza Unico FESR-FSE in data 22 febbraio 2018; 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

- la DGR n. 281 del 31/05/2017 con la quale è stata approvata la Strategia regionale di 
specializzazione intelligente (RIS3 Abruzzo) che individua 5 domini tecnologici; 

- la DGR n. 307 del 15/06/2017 con la quale si dispone che tutte le strutture regionali, nella 
predisposizione di atti che contengono misure che hanno un impatto sulle risorse pubbliche a 
favore di soggetti esercitanti attività economica, siano tenute a rispettare le modalità 
procedimentali illustrate nelle “Direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli aiuti di 
Stato”, incluso l’obbligo alla compilazione della “Scheda Aiuti di Stato”,  

 

DATO ATTO che il credito di imposta è riconosciuto, nel rispetto dalla Carta degli aiuti a finalità 
regionale 2014- 2020, approvata con la decisione C(2014) 6424 final del 16 settembre 2014 della 
Commissione europea, nonché nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti dal regolamento (UE) n. 
651/2014; 
 

TENUTO CONTO che l’obiettivo specifico dell’Asse III – Competitività del sistema produttivo, consiste 
nel rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo, Azione 3.1.1 – Aiuti per 
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di 
riorganizzazione e ristrutturazione aziendale, del predetto Programma; 
 

VISTA la DGR n. 573 del 3 agosto 2018, con la quale è stato approvato il documento ”POR FESR 
Abruzzo 2014-2020 - Asse III - Azione 3.1.1: Credito d’Imposta in Abruzzo – Linee di indirizzo” e la 
relativa “Scheda Aiuti di Stato”; 
 

VISTA la  nota Prot. n. 204025/18 del 17/07/2018 con cui l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE 
Abruzzo 2014-2020 ha trasmesso, al Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, 
Istruzione, Ricerca e Università, la Scheda di Validazione delle Linee di Indirizzo, in merito alla coerenza 
della proposta con il POR FESR, con i Criteri di Selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza e con 
le disposizioni normative di riferimento; 
 

VISTA la successiva DGR n. 853 del 9.11.2018, con la quale, a modifica della citata  DGR 573/2018 è 
stato disposto di modificare l’art. 3, punto 1. a) del documento denominato “POR FESR Abruzzo 2014-
2020 - Azione 3.1.1: Credito d’Imposta in Abruzzo – Linee di indirizzo”, stabilendo il valore iniziale di 
ammissibilità dell’investimento ad Euro 50.000,00 e fino ad un massimo lordo complessivo di 
Euro 499.999,00 e confermando per il resto, tutto quanto contenuto nel documento di che trattasi e 
quanto già disposto con la menzionata DGR n. 573/2018; 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto di approvare l’Avviso Pubblico “POR FESR ABRUZZO 2014- 
2020 – Azione 3.1.1: Credito d’Imposta in Abruzzo”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

ATTESO che si dovrà procedere, inoltre, alla registrazione del regime di aiuti, istituito con l’Avviso in 
oggetto, nel Registro Nazionali Aiuti di Stato (RNA); 
 

CONSIDERATO che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Intervento in 
argomento è stato quantificato in complessivi € 6.000.000,00 sull’Azione 3.1.1, che trovano copertura 
finanziaria nel piano finanziario approvato nel POR FESR Abruzzo 2014/2020;  
 

ATTESO che sulla base delle disposizioni contenute nell'Avviso Pubblico relative alle modalità di 
erogazioni delle agevolazioni, le previsioni di spesa possono essere ripartite negli esercizi finanziari 
2019 e 2020 come di seguito riportato: 

 
Asse Ob. Specifico Azione 

Cap. 12603 
FESR (50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 
Fondo 
Regionale 
FESR (15%) 

ART / PDC 

Totale Anno 
(articolo e 
codifica)  

III  
Rilancio della propensione 
agli investimenti del sistema 
produttivo (3.1. AP). 

3.1.1 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
Art .14  
 U 2.03.03.03 

3.000.000,00 2019 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
          
3.000.000,00 

2020 

       

6.000.000,00 

 
 

 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 

RITENUTO di procedere alla prenotazione dell’impegno sul bilancio finanziario gestionale corrente 
sugli esercizi  2019 e 2020,  per una spesa complessiva di € 6.000.000,00 a carico delle risorse 
afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.1.1: “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti 
e beni intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”  
Asse III  “Competitività del sistema produttivo” OT 3 “Promuovere la competitività delle piccole e 
medie imprese”, per gli importi di seguito specificati: 

  

Asse Ob. Specifico Azione 
Cap. 12603 
FESR (50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 
Fondo 
Regionale 
FESR (15%) 

ART / PDC 

Totale Anno 
(articolo e 
codifica)  

III  
Rilancio della propensione 
agli investimenti del sistema 
produttivo (3.1. AP). 

3.1.1 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
Art .14  
 U 2.03.03.03 

    
3.000.000,00 

2019 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
         
3.000.000,00 

2020 

       

6.000.000,00 

 
 

 
RITENUTO di dare ampia pubblicità all’avviso con la pubblicazione dello stesso sui siti della Regione 
Abruzzo, sezione Abruzzo Europa, sul sito dell’URP, sul B.U.R.A.T., nonché OpenCoesione 
(www.opencoesione.gov.it) quale “Portale unico Nazionale”; 

 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico “POR FESR ABRUZZO 2014- 2020 – Azione 3.1.1: Credito 

d’Imposta in Abruzzo”,   parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la 
lettera A).. 

2. di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Intervento di 
che trattasi è stato quantificato in complessivi € 6.000.000,00 sull’Azione 3.1.1 che trovano 
copertura finanziaria nel piano finanziario approvato nel POR FESR Abruzzo 2014/2020; 

3. di dare atto che sulla base delle disposizioni contenute nell'Avviso Pubblico relative alle 
modalità di erogazioni delle agevolazioni le previsioni di spesa possono essere ripartite negli 
esercizi finanziari  2019 e 2020 come di seguito riportato: 

 

Asse Ob. Specifico Azione 
Cap. 12603 
FESR (50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 
12484 
Fondo 
Regionale 
FESR 
(15%) 

ART / PDC 

Totale Anno 
(articolo e 
codifica)  

III  
Rilancio della propensione agli 
investimenti del sistema produttivo 
(3.1. AP). 

3.1.1 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
Art .14  
 U 2.03.03.03 

3.000.000,00 2019 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 3.000.000,00 2020 

       

6.000.000,00 

  
4. di procedere alla prenotazione dell’impegno sul bilancio finanziario gestionale  corrente sugli 

esercizi 2019/2020, nei limiti di capienza degli stanziamenti del bilancio finanziario gestionale 
2019 e 2020, sulla base delle previsioni sopra riportate, per una spesa complessiva di € 
6.000.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.1.1: 
“Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi 
di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale” Asse III  “Competitività del sistema produttivo”, 
per gli importi di seguito specificati: 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

Asse Ob. Specifico Azione 
Cap. 12603 
FESR (50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 
12484 
Fondo 
Regionale 
FESR 
(15%) 

ART / PDC 

Totale Anno 
(articolo e 
codifica)  

III  
Rilancio della propensione agli 
investimenti del sistema produttivo 
(3.1. AP). 

3.1.1 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
Art .14  
 U 2.03.03.03 

   
3.000.000,00  

2019 

1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00 
          
3.000.000,00 

2020 

       

6.000.000,00 

  
5. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa stabilendo che si 

provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il correlato accertamento delle 
entrate per le quote UE (FESR) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 3.12.All4/2 del D.Lgs 
118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a scadenza; 

6. di disporre la registrazione del regime di aiuti istituito con l’Avviso in oggetto nel Registro 
Nazionale Aiuti di Stato (RNA) ai fini dell’attribuzione di uno specifico codice identificativo 
“Codice Aiuto RNA – CAR”, cui farà seguito la registrazione di ciascun aiuto individuale prima 
della concessione dello stesso; 

7. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 
- Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”; 
- Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica del FESR/FSE Abruzzo 2014-2020,  
- all’Ufficio “Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR” del Servizio DPA011; 
- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 
- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico;  

8. di trasmettere l’avviso definitivo e gli allegati ai Servizi “Verifica Attuazione Programma di 
Governo e URP”, “Stampa”, “Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, “Programmazione e Coordinamento Unitario; 

9. di disporre la pubblicazione dell’avviso e relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo sezione 
Abruzzo-Europa, nonché sul sito dell’URP, sul B.U.R.A.T nonché OpenCoesione 
(www.opencoesione.gov.it) quale “Portale unico Nazionale”. 

 
Segue Allegato 

 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

COMUNE DI ARCHI 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 16.01.2019, n. 2 - Avviso pubblico 

Avviso  



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 

COMUNE FOSSACESIA 
 

Delibera di Consiglio Comune del 10.09.2018, n. 35: Adozione variante al P.R.G. per la 
costruzione nuova cabina primaria denominata C-P. Fossacesia. 
 

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

COMUNE FOSSACESIA 
 

Delibera di Consiglio Comune del 10.09.2018, n. 36: Adozione variante al P.R.G. per lavori di 
sistema depurativo di Paglieta Mozzagrogna.  

 

 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
 

Delibera di Consiglio comunale del 07.12.2018, n. 86: Approvazione variante urbanistica al P.P..   

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 

COMUNE CEPAGATTI 
 

Deliberazione della Giunta Comunale del 27.12.2018: Avviso di deposito del Piano 
Particolareggiato Capoluogo.  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 

E - DISTRIBUZIONE 
 

Costruzione di un tratto di linea elettrica per alimentazione cabina Provveditorato OO.PP. nel 
Comune di Pescara. 

 
 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

TERNA 
 

Decreto di asservimento del 08.01.2019 n. 239/EL-239/198/2013 – PR. 

 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 5 Ordinario (30.01.2019) 

 

  

 



 
Anno XLIX – N. 5 Ordinario (30.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 

 
 


